### Continuatio.

§. 336. Ratione *injustae laesionis vel mutilationis corporis*, hujus injuriae auctor tum expensas curationis, tum lucrum cessans compensare tenetur. Ubi vero mors sequitur, homicida α) haeredibus qua talibus praestare ea debet, quae ipsi occiso ad dies vitae juxta prudentem aestimationem solvenda fuissent. β) Si uxor, liberi vel parentes occisi exinde necessariis destituuntur, injustus homi-

cida ad ea saltem suppeditanda obligatur, quae defunctus vi vinculi conjugalís, parentális iisdem suppeditare debuisset.  $\gamma$ ) Creditoribus occisi eatenus obstringitur, quatenus illis directe nocere voluit <sup>1)</sup>.

Si igitur contigerit, ut poenitens in tam enorme crimen, quale est homicidium, prolapsus fuerit, confessario incumbit, ut poenitenti enormitatem criminis exponat, quod sacra Scriptura sanctique Canones adeo detestantur, et contra quod tot comminationes poenasque continent. Inculcet quoque quantopere sanguis, quem effudit, adversus eum vindictam clamet, perinde ac sanguis Abel contra fratrem Cain <sup>2)</sup>. Quare necessarium esse, ut Dominus contritione et satisfactione debita placetur, ac insuper, quam fieri potest, liberalissime compensetur damnum, quod hinc uxor, liberi, parentes et haeredes occisi perceperint, de quibus omnibus plena instructio est facienda. Et si non plena fieri damni possit restitutio, fiat pro modo facultatum. Quodsi nullas penitus habuerit opes homicida, satisfacere conetur in propria persona sic, ut iis, quibus satisfacere debet, adjumento sit et utilitati in quocumque casu poterit. Si vero non reperiatur quisquam, cui hoc modo satisfactio debita possit fieri, praecipiat illi confessarius, ut magna sollicitudine et cura interfecto satisfaciat. Precetur Deum pro anima ipsius, et pro salute ipsius saepe Missae Sacrificium offerat, ut aliis piis operibus operam navet. Quae omnia etiam exsequatur, licet haeredibus satisfecerit. — Si poenitens vero contritionis signa sat indubitata exhibeat, absolutione erigi poterit, prout salus poenitentis postulat, vel nunc, vel post aliquod laboriosae poenitentiae tempus danda. Admonendus autem confessarius, quod etiamsi ab homicidii peccato absolvat, tamen nec dispensare possit, nec absolvere ab irregularitate, quam crimine hoc incurrit poenitens, nisi specialem a Summo pontifice facultatem obtinuerit.

## Continuatio.

§. 337. Quantum ad *bonam famam et honorem proximi*, non minor adhibeatur cura in imperanda urgendaque illius, quam bonorum restitutione, quia „melius est nomen bonum,“ sicut Sapiens testatur, „quam divitiae multae“ <sup>3)</sup>. Sed in hoc negotio praecepta sequentia possunt utiliter usurpari:

a) Si poenitens innocentem falso infamarit, sic ut aliquod peccatum aut aliud factum, quod non admiserit, de illo divulgavit, et nominis et aestimationis suae apud alios jacturam fecisset, dicta serio retractare adeo obligatur, ut, qua ratione calumnia divulgata fuit, eadem quoque revocetur. Ad haec detractor tenetur, ut omne

<sup>1)</sup> Cfr. legem civilem Austr.; item S. Liguorii Theol. mor. libr. II. Tract. 6. n. 631. — <sup>2)</sup> Gen. IV. 10. — <sup>3)</sup> Prov. XXII. 1.

damnum compenset, quod proximo his calumniis attulerat. Quod ipsum facere si poenitens detrectaverit, absolute non gaudebit.

b) Quodsi injuste maleque, vera tamen aliquem ignominia notaverit, cum, quae de ipso sparsit, vera quidem fuerint, sed adeo occulta, ut ea patefacere non debuerit, tunc ad palinodiam canendam obstringitur, non quidem fatendo se esse mentitum, sed ut in aliis rebus ipsum praedicet, ejusque naevos excuset, dotes bonas extollat, familiariter cum ipso conversetur etc., operamque det, ut apud quos ei detraxerat, in bona deinceps habeatur existimatione. Praeterea damna, quae alter exinde passus est, quaeque, si minus intenta, aliquo saltem modo praevisa fuerint, modo, quo fieri potest, meliori resarcire charitus jubet.

c) Obligatio restituendae famae tunc cessat, quando aliter ea fieri non possit, nisi summo vitae suae discrimine, aut si majus hinc infamato damnum nasceretur, (veluti si reintegraretur jam semel sopita infamia), et si passus ignominiam traductori, quod adversum se promulgarit, condonare velit; aut denique si calumniis fides adhibita non sit. Verum in casibus ejusmodi confessarius observet, praestare, poenitentem facere plura, quam teneatur, et ad hoc eum instruet; semperque tutiorem in hoc genere partem sequatur.

Obligatio restituendi famam est *personalis*, reparandi autem damna *realis*, inde haec omnino ad haeredes transfertur.

### Casus practici.

§. 338. 1. Vir nobili e stirpe oriundus, cui ex matrimonio plures supersunt liberi viduus factus cum famula peccavit, prolemque progenuit, quae in vivis adhuc existit. Fatetur illam a se vere esse seductam, ideoque conscientiae dictaminibus ad illam in uxorem accipiendam obligatum se sentit. At vero obversatur ei dubium, num pro diversa educatione, cogitandi sentiendique ratione ipsum inter et memoratam famulam intercedente, felix matrimonium sperari possit, cum ipsa necessariis dotibus instructa non sit, quibus ceu bona mater eum in educandi munere adjuvare queat. Modo confessarii est suadere, quid eum, ne officio suo desit, agere oporteat.

Deprehendimus hic sic dictam collisionem officiorum. Ex una parte poenitens seductae satisfacere, et seductionis malas sequelas resarcire tenetur, idque in quantum fieri queat. Jam hoc saepe vix alia ratione, quam ineundo matrimonio potest fieri. Praeterea infan-tem procreatum educare obligatur, quod officium, quum ad matrem pariter spectet, proliquo jus competat illud a patre et matre simul exigendi, educatio vero communi opera peragenda extra matrimonium feliciter vix cadat, etiam officium in parvulum postulat, ut cum matre vinculum matrimoniale contrahat. Ex altera autem parte,

quod supponimus, infelix conjugium timendum est, quod praesentissimo violandi officii periculo eum obijciet. Praeterea viduo sancta incumbunt officia in liberos ex priori matrimonio procreatos, quae vix non violaret, matre educationis muneri impari eis obtrusa. Rebus igitur sic se habentibus merito opinamur, viduum adigi non posse ad matrimonium cum illa ineundum, dum insuper animo ab ea averso est, atque adeo monendum, ut misso matrimonii ineundi vinculo seductae quacunque alia ratione satisfaciatur, proli illegitimae quam optime sustentandae et educandae prospiciatur, de cetero vero aliam sibi liberisque magis accommodatam sponsam eligere studeat.

2. Cunigundem virginem Theodorus sub matrimonii promissione juramento interposito facta sollicitavit, ut corporis usum concederet. Voluntati Theodori illa cessit, et gravida effecta est. Successu temporis, prout evenire solet, et antequam matrimonio jungerentur, Theodorus sponsae suae nauseam concepit; interrogat confessarium, an hanc personam ducere teneatur, promittens se proli educationi provisorum.

In hoc casu distinguendum est: Quid jure naturae et Decretalium, quid jure austriaco valeat? Jure naturae et Decretalium ad eam ducendam sine dubio tenetur, et quidem vi promissionis, et vi juramenti. Jure austriaco vi promissionis ad illam ducendam cogi non potest; est tamen obligatus non obstante jure austriaco, vi promissionis juramento interposito firmatae, ex religione et coram Deo ad eam ducendam, nisi ratio graviorum incommodorum obstet.

3. Mulier in confessionali manifestat, se duobus cum viris Tito et Cajo peccasse, et gravidam esse factam, simulque addit certum sibi non esse, per quem; probabilius tamen Cajum patrem proli sibi videri. Obstetrix, quam adjunctis expositis in consilium vocaverat. suavitati ei Titum ceu patrem nominare; inter Cajum enim et obstetricem vinculum quondam intercesserat, ex quo haec optabat, ut ei parceretur. Quamvis poenitens consilii pravitatem intelligeret, nihilominus tamen obsecuta Titum indicavit, qui proinde illegitimam cohabitationem negare non valens, proli sustentationem suscipere debuit. Ideo oritur quaestio, num poenitens isthaec ad restitutionem ei praestandam sit obligata?

Licet poenitens conscientiae dictamen posthabuisset, utpote quae Titum progenitae proli patrem nominaverat, quum dubium, imo minor probabilitas obtineret, restitutionem tamen ex eo eidem non debet. Cum enim peccatori cuilibet omnes omnino peccatorum suorum sequelae imputari possint, cumque Titus, quod supponimus, cum muliere hac ita peccaverit, ut inde revera potuerit evadere praegnant, certe aequae ac Cajus, seu, ut juris consulti ajunt, in solidum ad infantis sustentationem erat obligatus. Hoc ipso igitur, quod eam in se suscipere debuit, nullam laesionem nullamque injuriam est expertus, ubi vero non injuria, ibi nec restitutionis officium.

4. Sempronius, vir nobilis ac dives uxoratus, mulierem famuli sui, qui trium liberorum pater existit, cognovit atque impraegnavit. Haec parturiendo prolem supremam obit diem. Ad quae obligatur adulter? Resp. Minime se adulterum prodere tenetur, quin imo prohibetur id facere ex rationibus supra allatis. Verum obstringitur ad sumtus enutritionis et educationis hujus prolis praestandos pariter ad damna exinde enascentia resarcienda, quatenus proles spuria de haereditate famuli partem sit injuste consecutura. Quid vero ratione mortis parturientis mulieris? Quum mors nonnisi per *accidens* evenerit, et adulter causa efficax illius non fuerit, ex *justitia* ad damna inde oriundā compensanda non tenetur, quamvis *aequitas* et *charitas* suadeat, ut per beneficia resarcire conetur infortunium mulieris morte, cujus ansa et occasio existit, enatum.

5. Vidua confessario aperit, se ex adulterio in priori conjugio commisso esse gravidam. Cum inter omnes vigeat persuasio, prolem ex legitimo matrimonio procreatam esse, magistratus eandem unicum nuperrime defuncti haereditatem declararunt, cui quippe praeter fratres et sorores liberi alii superstites non sunt. Jam maritus de uxore forsitan praegnantem ob impotentiam suam ne cogitans quidem, saepius dixerat, hanc uxorem solam suorum fore haereditatem; at hujus dicti nec testis, nec aliud validum testimonium extat; hinc cupit a confessario edoceri, quid pro conscientiae dictamine sibi agendum, ne defuncti fratribus, ratione haereditatis ex jure iis competentis, injuriam inferat. — Rebus ita se habentibus poenitens ab officio restitutionis libera est declaranda. Nam pro legum civilium tenore quilibet infans, quem uxor in matrimonio genuit, pro legitimo haberi debet, ideo proli pro foro externo indubium haereditatis jus competit, eoque minus labem suam confiteri et prolem ceu illegitimam designare tenetur, quia praesumptio pro legitima procreatione militans vi legum firmior est, quam cui talis confessio, quae absque alio argumento nec admitti nec credi solet, in detrimentum innocui parvuli derogare quidquam posset. Pro foro vero conscientiae mariti effato, ipsam fore ejus haereditatem, acquiescere potest. Quamquam enim argumentum in jure valens non exstet, certa tamen mulieris persuasio, maritum morientem hoc intendisse, pro interno foro sufficit. Ita salva conscientia haereditatem sibi vindicare atque infanti deinceps cedere potest. Hac ratione obsequitur voluntati defuncti, cui circa bona sua libere disponere licuit, ideoque nec aliis injuriam infert, ad quos haec, si ab intestato decessisset, pervenissent. — Ast forsitan maritus perfidiae conscius, voluntatem suam in aliud mutasset? Huic reponimus: Forsitan venia data effatum suum, quo uxorem haereditatem pronuntiavit, non revocasset; asseri saltem nequit, declarationem illius ipso jure fieri invalidam per delictum commissum. Ratione dubii memorati monenda tamen esset, ut vi charitatis aequitatisque defuncti fratribus, in quantum possit,

beneficam se exhibeat; licet ex officio juris ad restitutionem non teneatur.

### Manifestationis officio innodati.

§. 339. Genuina ethices cristianae principia exigunt quandoque, ut homo suum aut alterius peccatum aliis manifestet. Incumbit hoc officium tum, ubi aut (a) expressa lex manifestationem exigit, v. g. in terris austriacis manifestatio sociorum criminis perduellionis praecipitur; aut b) si aliorum, aut c) hominis ipsius damnum sive temporale sive spirituale *alio modo* praecaveri nequit, quam hominis flagitiosi nomine ad alios, qui eum a crimine retrahere et impedire queant, delato. Sic e. g. tenetur socius scelestae consociationis ad furta patrandae inita, socios ad magistratus deferre, si alia non pateat via, eos a criminum patrione retrahendi: tenetur pariter foemina quandoque manifestare hominem, qui eam ad turpia sollicitavit, si apud alias plures idem tentaturus esse praevideatur, nec aliud medium superest idipsum impediendi. Idem valet de puero molitiei debito, adeo, ut, nisi pravum usum habitum parenti, aut fido amico detegat, quorum videlicet sollicita cura et opera eum sanatum iri credendum sit, spes nulla sanationis affulgeat. — Notandum tamen, nunquam expedire, nec licere, ut homo suum crimen ad magistratum deferat, si hujus delationis effectus alius esse nequeat, quam ut puniatur.

Jam si confessarius viderit *poenitentem* hocce officio teneri, a) hujus obligationem poenitentem doceat. Bene tamen caveas, ne quidquam poenitenti imponas, quod aut officio adversum, aut imprudens, aut saltem poenitenti nimis molestum et arduum esset; imo non prius hoc officium injungas, quam ubi revera adesse certo constat, dum effectus ex delatione speratus alia molliori via obtineri non possit. b) Porro confessarius modum indiget, quo manifestationem poenitens exsequatur. c) Denique ipsum manifestationis negotium non facile in se suscipiat, sed nonnisi tum, ubi extrema necessitas urget, ita tamen, ut poenitens extra tribunal sacrum rem denuo exponat, atque, quod tutius est, non solum ore tenus, sed (prout fieri potest), scripto exhibeat, nulla confessionis mentione injecta.

Quateenus ab officio manifestandi, etsi lege publica injuncto, excuset proxima conjunctio, etc. etc. vide S. Lig. theolog. mor. libr. VII. 214—217.

### De sollicitatione ad turpia.

§. 340. Cum infandum scelus immanaque sacrilegium committatur, si quis sacerdotum ad sacras confessiones deputatus non solum probitatem vitae ex parte ministri requisitam non habeat, sed insuper sacrosancto Poenitentiae Sacramento abutatur, et malitia

diabolica sollicitando poenitentes ad turpia pro medicina *venena*, et pro pane aspidem eis porrigat in summam animarum perniciem, *Romanorum Pontificum pastoralis sollicitudo* salubria huic malo remedia providere plurimum studuit. Varias de hac re ab illis editas fuere Constitutiones, scilicet a Pio IV., Paulo V., praesertim vero a Gregorio XV. et Benedicto XIV., qui omnes priores confirmavit et ampliavit per suam Constitutionem d. d. 1. Jun. 1741, quae incipit: „*Sacramentum Poenitentiae.*“ Ex hac constitutione, quae norma et regula praesentis materiae est, sequentia huc transfero.

„Mandamus omnibus — locorum ordinariis, — ut diligenter procedant contra omnes et singulos sacerdotes tam seculares quam regulares, quomodolibet exemptos et Sedi Apostolicae immediate subiectos, — qui aliquem poenitentem, quaecumque persona illa sit, vel in actu sacramentalis confessionis, vel ante, vel immediate post confessionem, vel occasione aut praetextu confessionis, vel etiam extra occasionem confessionis in confessionali, vel in alio loco ad confessiones audiendas deputato, aut electo, cum simulatione audiendi ibidem confessionem, ad inhonesta et turpia sollicitare vel provocare, sive verbis, sive signis, sive nutibus, sive tactu, sive per scripturam tunc aut post legendam, tentaverint, aut cum eis illicitos et inhonestos sermones vel tractatus temerario ausu habuerint; et quos in aliquo ex huiusmodi nefariis excessibus culpabiles repererint, in eos pro criminum qualitate et circumstantiis severe animadvertant; — concedentes facultatem — procedendi cum testibus etiam singularibus, dummodo praesumptionis indicia et alia adminicula concurrant. Meminerint propterea omnes et singuli sacerdotes ad confessiones audiendas constituti teneri se ac obligari, suos poenitentes, quos noverint ac aliis, ut supra sollicitatos, sedulo monere juxta occurrentium casuum circumstantias de obligatione denunciandi — locorum Ordinariis personam, quae sollicitationem commiserit, etiamsi sacerdos sit, qui jurisdictione ad absolutionem valide imperiendam careat, aut sollicitatio inter confessarium et poenitentem mutua fuerit, sive sollicitationi poenitens consenserit, sive consensum minime praestiterit, vel longum tempus post ipsam sollicitationem jam effluxerit, aut sollicitatio a confessario, non pro se ipso, sed pro alia persona peracta fuerit. Caveant insuper confessarii, ne poenitentibus, quos noverint jam ab alio sollicitatos, sacramentalem absolutionem impertiant, nisi prius denuntiationem praedictam ad effectum perducentes, delinquentem indicaverint competenti iudici, vel saltem se, quam primum poterunt, delaturos spondeant. Et quoniam improbi quidam homines reperiuntur, qui vel odio vel ira aut alia indigna causa commoti, vel aliorum impiis suasionibus, aut promissis aut blanditiis, aut minis aut alio quovis modo incitati tremendo Dei iudicio posthabito et ecclesiae auctoritate contenta, innoxios sacerdotes apud ecclesiasticos iudices falso sollicitationis insimulant:

ut igitur tam nefaria audacia et tam detestabile facinus metu magnitudinis poenae cõerceatur, quaecunque persona, quae execrabili hujusmodi flagitio se inquinaverit, vel per se ipsum innocentes confessarios impie calumniando, vel sceleste procurando, ut id ab aliis fiat, a quocunque sacerdote, quovis privilegio, et autoritate et dignitate munito praeterquam a nobis et nostris successoribus, nisi in fine vitae et excepto mortis periculo spe absolutionis obtinendae, quam nobis et successoribus reservamus, perpetuo careat.“

Haec, quia sat plana esse videntur, uberiori explicatione non egent, hinc nihil aliud addendum censemus, nisi: a) Nihil refert, sollicitatus foemina sit, an vir; nam ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. b) Denuntiatio sacerdotis sollicitantis nostris in locis ad Ordinarium seu Episcopum dirigenda est, ubi (sive ore tenus, sive per epistolam id fiat) simul exprimatur necesse est, in quo constiterit sollicitatio, quin tamen poenitens teneatur dicere, se confessario sollicitanti consensum praebuisse. c) Quodsi ex parte sollicitati ratio *vere gravis legique extrinseca* occurrit, denuntiatio equidem differri, non autem ob molestias *consuetas* v. g. verecundiam, commiserationem erga sollicitantem etc. omitti potest. d) Summa prudentia et circumspectio adhibeatur ad discernendum, an revera sollicitatio ad turpia facta fuerit nec ne. Potest enim contingere, ut personae, praesertim feminae, partim ex stupiditate, partim ex vanitate, quaedam verba vel signa confessarii tanquam sollicitationem interpretentur, quibus haec macula nequaquam adhaeret. Quid, quod homines perversi utriusque sexus ex malitia et odio erga aliquem sacerdotem sollicitationem ab ipso factam fingere possint, ut ipsi infamiam aut damnum creent! Est igitur hujusmodi personis, qui sacerdotem de facta ab ipso sollicitatione accusant, *enormitas* eriminis, quod per falsam et calumniosam accusationem innocentis confessarii committeretur, vivide repraesentanda, est ipsis magno opere inculcandum, quod ab hoc gravissimo calumniae peccato a nullo ordinario sacerdote, excepto mortis periculo, sed nonnisi a Romano Pontifice, possent absolvi. e) Si nihilominus suorum verborum veritatem poenitens defendat, et si sanum iudicium confessarii casum juxta praedictam Constitutionem indicandum adesse agnoscat, tunc injungenda est ipsi obligatio, ut reum confessarium ad Episcopum deferat, vel deferri curet. Quodsi poenitens id renuat, absolutionem, sacramentalem tamdiu differre oportet, donec delinquentem indicaverit, vel saltem se, quam primum poterit, id facturum spondeat. Quid vero, si *poenitens* Episcopum adire vel ad eum literas mittere nequeat? Tum utique aliud non superest, quam ut tu poenitentis nomine tristissimum hoc negotium obeas. Instabis autem, ut poenitens totam rei seriem extra confessionem tibi exponat, (appromisso utique secreto naturali) tumque factu optimum erit, ut epistola verbis et nomine poenitentis adornetur. Quod ubi fieri nequit, curabis sal-

tem, ut poenitens ipse nomen sollicitantis singulari chartae bene clausae et obsignatae inscribat, quam deinde literis tuis insertam ad Ordinarium transmittes, quippe cum severe prohibeatur, ne confessarii in peccatorum complices inquirant. <sup>1)</sup> f) Sollicitationes dubiae non sunt denuntiandae, quia in dubio quivis praesumendus est bonus, et nemo privandus bona fama, qua fruitur, nisi crimen evictum sit. Interim casus dantur, in quibus sollicitatio non obstante dubio denuntianda est. Et hi casus sunt sequentes: 1) Si tantae rationes prostant, quae sollicitationem factam fuisse, probabiliter evincunt, nulla autem in contrarium appareat; hoc enim in casu jam obtinet certitudo moralis. 2) Si actio ipsa de sollicitatione facta testatur, et dubium tantum in eo versatur, an intentio fuerit mala; quia talis intentio ex communiter contingentibus praesumitur: 3) Si sollicitatio est vera, sed dubium versatur circa personam sollicitantem, quae tamen ab Episcopo facile detegi potest; nam ex una parte iudex procedere potest, quoties delictum est certum; ex altera vero parte innocens non exponitur periculo infamiae, si reus facile inveniri potest. Secus autem, si reus de facili detegi non posset. g) Gravi autem culpae respondet gravis poena. Nam ex Decreto Benedicti XIV, ddo 5. Aug. 1745 sollicitantes, praeter suspensionem ab executione Ordinis et privationem beneficiorum ac dignitatum (quae tamen poenae non incurrunt nisi post sententiam, cum privent jure acquisito) incurrunt etiam perpetuam inhabilitatem ad ipsam Missam celebrandam. Ad hanc tamen inhabilitatem incurrendam requiritur sententia criminis declaratoria. <sup>2)</sup>

Verbum *sollicitare* aliquando sumitur pro: *pluries instare et requirere*; aliquando pro: *inquietare vel molestare*; verum quoad hanc bullam idem est ac *provocare* seu allicere, verbis aut alia ratione incitare ad turpia et inhonesta, quorum nomine per antonomasiam intelliguntur peccata carnis, seu res carnales ac venereae <sup>3)</sup>.

Constat, decreta haec nonnullis Episcopatibus non esse usu recepta. Hoc non obstante duo bene notanda sunt. Primum est, quod, etiamsi in tali casu ob defectum promulgationis non obliget lex Ecclesiastica, saepe tamen ad denunciandum obligare possit lex naturalis vel divina; dum videlicet persona sollicitata sine periculo gravis sui incommodi per denunciationem praecavere potest ruinam spiritualem sollicitantis aut aliarum personarum, quae ab hujusmodi scelesto seduci possunt. Secundum est, quod etiamsi ea lex Ecclesiastica recepta non sit, possit tamen recipi a quovis confessario in casu, quo receptio consentanea est legibus charitatis.

---

<sup>1)</sup> S. C. Offic. 21. Aug. 1745. — <sup>2)</sup> S. Liguor. Theol. mor. Libr. VI. tract. 4. nr. 705. — <sup>3)</sup> Cfr. Reiffenstühl. Theol. moral. Tom. II. p. 693. Ferraris: *Sollicitatio* p. 420. — Uberiorem explicationem praefatae Bullae exhibet liber, cui titulus: Theologia moralis universa R. P. Pauli Gabrielis Antoine S. J. presbyteri et s. Theologiae Doctoris Tom. III. Roma 1766. pag. 168. — Expositio juris pontificii. Auctore Ubaldo Giraldi. Romae 1830. Tom. II. p. 630. — Petri Scavini Theol. mor. Tom. III. p. 332. — Practische Anleitung zur christkath. Seelsorge von Dr. Franz Hayker. 3. Auflage. Wien. 1847. S. 351—388.

## Casibus reservatis innexi.

§. 341. Quodsi poenitens de peccato, quod reservatum audit, sese accusat, a) confessarius eum doceat, illud ejus generis esse peccatum, cujus absolvendi gratia Superior, qui illud sibi reservavit, speciatim rogandus sit. b) Exinde arripiat ansam monendi poenitentem de peccati hujus gravitate ac turpitudine, quae vel ex ipsa reservationis lege manifesto constat, quum nonnisi atrociora crimina reservari soleant. Haec instructio inserviat tam contritioni elicivendae, quam horrore excitando, quominus in posterum denuo committatur. c) Si confessarius facultate absolvendi a casibus reservatis pollet, juxta regulas communes de absolutione danda, aut non danda procedat. Sin minus declaret poenitenti, adeundum esse vel sacerdotem aliquem, qui facultate hac munitus existit, vel suam offerat operam, quatenus ipsemet petiturus sit pro eo Superiorem, ut sibi facultatem absolvendi concedat. Ne vero manifestationis suspicio poenitentem terreat, statim moneat, id nonnisi tecto ipsius nomine celatisque circumstantiis et adjunctis omnibus fieri, semoto omni vel minimo diffamationis periculo. Hinc remittat poenitentem ad illud tempus, quo facultas haec obtenta fuerit; poenitens vero interim animum ad criminis gravitatem advertens, poenitentiae operibus ad absolutionem consequendam se praeparet. Redux dein juxta mandatum Superioris, ad amissam executioni dandum, absolutionis beneficio donetur.

## Censura irretiti.

§. 342. Censurae, utpote quae Ecclesiae auctoritate latae sunt, Ecclesiae absolutione cessant. A *censuris hominis* absolvendi jus residet penes eum, qui eas infligit, aut in ipsius jura successit. Si censura hominis lata sit per sententiam *generalem* nec expresse reservetur, a quovis confessario solvi potest. Quod etiam de suspensione valet. A *censuris juris* non reservatis absolvent pro foro externo Episcopi ac ab eis delegati, nec non Praelati subditos, pro foro autem interno confessarii approbati poenitentes ad eos accedentes. Sic ab Excommunicatione minori (imo et majori, non reservata, nec notoria) ab Interdicto personali, non reservato, absolvit quilibet confessarius: a Suspensione autem, et Irregularitate ex delicto, solus Episcopus, vel summus Pontifex. Si quis a Censura absolutus fuit extra Sacramentum Poenitentiae, ab eo, qui illam tulit, aut cui eadem est reservata, poterit a quocunque confessario absolvi a peccato, ob quod Censuram incurrit. Quod attinet censuras Sedi Apostolicae reservatas, Episcopis a Concilio Tridentino jus concessum est subditos absolvendi ab occultis iis in foro conscientiae. Vide §. 48. Dum igitur censura Pontifici reservata occurrit, nostris in locis

consultissimum semper est, ut recurratur ad **Ordinarium**, qui deinde pro casuum diversitate vel ipsemet expetitam absolutionem elargietur, vel eam a summo Pontifice obtinendam curabit. Hinc si casus occultus fuerit, confessarius ipse illum necessariis cum circumstantiis, tecto tamen nomine delinquentis ad ordinarium, vel ad Vicarium ab eo in hunc finem specialiter deputatum deferat, atque facultatem petat, poenitentem injunctis injungendis pro hac vice absolvendi. Urgente mortis periculo, quivis sacerdos a quacunque censura absolvere potest; quando autem reservata sit, oportet, ut absolvendus jure jurando se obliget, fore, ut impedimento cessante Superiori se sistat. Quando sanitati restitutus id negligat, in eandem reincidit censuram, unde absolutio ista ad reincidentiam appellatur. Quando quis alias dispositus timeat, ne censuram incurrerit, neque res claram in lucem commode vindicari possit, absolutio ad cautelam adhibenda est. Pro foro interno secundum hodiernam Ecclesiae consuetudinem absolutioni a peccatis nunquam non praemittitur absolutionis a censuris formula generalis. Ista tamen ad cautelam absolutio in eas tantum censuras influxum exserere potest, quae *juris*, non *hominis* sunt, et quae peccator censurae ignorantia absque negligentia graviore obtinente incurrit <sup>1)</sup>.

**Forma absolutionis sacramentalis in *Excommunicatione*:** Pronuntiata forma absolutionis ordinaria usque ad verba: „In quantum possum, et tu indiges“ inclusive, manu adhuc elevata addat: „Speciatim vero eadem auctoritate, et (Smi. D. Papae N.) (Reverendiss. D. Episcopi N.) te absolvo a vinculo Excommunicationis, quam incurristi propter N. — Et te restituo Sacramentis, et communioni fidelium.“ Deinde, „ego te absolvo a peccatis etc. Passio Domini etc.“

**In *Suspensione* et *interdicto*;** Ut supra, et „Speciatim vero eadem auctoritate, et (Smi. D. Papae N. —) (Reverendiss. D. Episcopi N.) te absolvo a vinculo Suspensionis, quam incurristi propter N., et restituo te executioni Ordinum“ — vel „a vinculo Interdicti, quod incurristi propter N.“ — Deinde, „ego te etc. Passio Domini etc.“

**Forma dispensandi in *Irregularitate*:** Pronuntiata forma absolutionis a censuris et peccatis ordinaria usque ad verba: „Passio Domini“ exclusive, confessarius addat: „Insuper auctoritate mihi concessa a (Smo. D. Papa N. —) (Reverendiss. D. Episcopo N.) dispenso te in irregularitate, quam incurristi propter N. — (et habilem te reddo ad suscipiendos Ordines) (et restituo te execu-

<sup>1)</sup> Cfr. Honorat. Tournely Praelect. theolog. Cursus. Tom. IV. p. 350. Coloniae Agrippinae 1751. — Devoti instit. canonic. libr. 4. et Pouget Instit. cath. P. III. sect. 1. c. 5. §. 24. — Der Beichtvater, von dem heil. Alphons Maria Liguori. Aachen 1836. S. 274—283.

tioni ordinum et Officiorum tuorum). In nomine Patris †, et Filii †, et Spiritus sancti †, Amen. Passio Domini etc. etc.

### Voto ligati.

§. 343. Hic non de iis est sermo, qui vota solemnia emiserrunt, sed de illis tantum, qui vota simplicia voverunt, et qui in maximos animi angores coniectos se sentiunt, quod vel omnino executi non sint, vel exsequi non valeant, quae ex illorum mente Deo vovisse ajunt. Qua in re confessarius rogatus, praeter conditiones ad valorem voti requisitas praecipue indagabit, utrum poenitens nonnisi firmum et vivum animi decretum, an vero reapse votum conceperit. Plerumque istud erui potest ex occasione vovendi, et ex indole ipsius actus, de quo quaeritur; tum etiam ex intentione et mente poenitentis, ex persuasione, quam tunc temporis habuit; interdum etiam ratio ipsorum verborum habenda est, quibus usus fuit. Si veri nominis votum intercessit, et actio promissa intervallo temporis physice vel moraliter impossibilis evasit, declaratio facilis est, quatenus obligatio cessat, in quantum et quamdiu talis impossibilitas existit. Verum difficilior res cadit, si nonnisi graves difficultates occurrunt, tunc *dispensatio* petenda est, si confessario pensatis rerum et personarum circumstantiis omnibus et singulis visum fuerit, melius fore, ut dispensatio vel commutatio in aliud opus pium fieret. Exceptis votis simplicibus, scilicet voto ingrediendi religiosum Ordinem, et voto integrae et perpetuae castitatis, et trium peregrinationum non solius devotionis causa, sed ad subsidium ferendum iis, qui inibi sunt Christianis, \* Romano Pontifici reservatis, potestatem dispensandi circa vota Episcopi in sua quisque dioecesi habent qui eandem facultatem hinc inde etiam aliis delegare solent; pariter Ordinum religiosorum antistites in subditos suos aequalem potestatem exercent. Ex consuetudine et Episcoporum consensu confessariis circa vota *privata, simplicia*, potestas ea commutandi concessa esse videtur; tutius nihilominus erit, Superioris mentem desuper explorare. Nam circa vota confessariis de jure nihil potestatis convenit, sed solum officium doctoris, cujus est, vota quae juxta probatos Theologos ab initio vi obligandi caruerint, aut eam postea certe amiserint, pro invalidis declarare, in

\*His adde votum perseverantiae in Congregationibus Missionariorum S. Vincentii a Paulo emitti solitum, quod ex monito Benedicti XIV. in Bulla: „Quo magis“ sub die 18. Decembr. 1742. et „Convocatis“ sub die 25. Nov. 1749 solus dissolvere potest Romanus Pontifex, nec non et Superior generalis Congregationis in actu dimissionis e Congregatione. Idem adfirmat S. Alphonsus de Liguorio de voto perseverantiae in Congregatione SS. Redemptoris 1).

1) Prax. Confess. n. 26.

ceteris vero instare, ut religiose impleantur, nisi ex causis coram Deo justis eorum solutio vel commutatio apud illos, qui dispensare vel irritare possunt, quaerenda videretur. »Loquendo de *Commutatione* confessarium monitum esse volo, docet S. Liguorius, ne sit scrupulosus circa causam, quia quodlibet rationabile motivum pro causa haberi potest; sufficiens est, ut ex commutatione voti sit minus periculum transgressionis; nec circa materiam aequaliter subrogandam, etenim non requiritur aequalitas lance libranda, sed sufficit, ut sit aequalis moraliter. Interroget poenitentem, quae opera soleat exercere praeter debita ex praecepto, aut ad quae majorem habeat propensionem, et in ea commutet vota. Commutatio autem securior in omni votorum genere erit frequentia Sacramentorum. Advertat, vota perpetua bene posse commutari in temporalia, dummodo adsit debita proportio; et sic etiam realia possunt commutari in personalia, et contra personalia in realia. — Loquendo autem de *Dispensatione*, ad hanc requiritur causa gravior, nimirum periculum grande transgressionis, magna difficultas executionis, levitas aut imperfecta deliberatio, qua votum emissum est. Nihilominus semper laudabile erit, adjungere hujusmodi dispensationibus aliquam commutationem. Hae autem Dispensationes et Commutationes fieri possunt extra confessionem, modo facultas non sit concessa sub tali conditione, ut in Jubilaeo; sed consilii est, eas facere in confessione” 1). — Ceterum fidelibus inculcandum, ut nullum gravioris momenti votum faciant, nisi explorato prius consilio et consensu confessarii. Plerumque hujusmodi indeliberata vota concipiuntur vel in magno devotionis ardore, ubi mens humanis infirmitatibus sese superiorem autumat, vel ubi gravi quadam calamitate premitur, dum e. g. aliquis infirmatur, res etiam maxime arduas spondet, dummodo praesens malum declinare possit; ast ubi convaluit, actiones promissae perquam difficiles videntur, mensque frustraneo initae obligationis dolore fatigatur.

**Pauca de voti irritatione:** Voti irritatio est ejusdem rescissio facta ab eo, qui potestatem habet in voventem vel in ipsam materiam voti. Hoc jus in natura fundatum est ex Angelico Doctore. Sic a) Regularium Superiorum ea subditorum suorum vota potest facere irrita, quae circa materiam ipsi subjectam versantur. (S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 8. ad. 4.) b) Parentes et tutores vota filiorum impuberum irrita facere valent. (Ibid. 2. 2. q. 88. art. 9.) An valet pater et tutor rescindere vota filiorum, qui pubertatem sunt assecuti? Distinguendum, si votorum materia ad domesticum regimen spectet, ea rescindere possunt pater vel tutor, si vero solas ipsorum personas afficiunt, tunc nequeunt a patre vel tutore dissolvi. (Ibid. art. b. ad 2.) c) Maritus vota dissolvere potest, quae sine illius consensu ab uxore fuerunt emissa, si fuerint ejus generis, ut laederetur jus, quod habet, uxore sua, juxta matrimonii regulas, utendi; (I. Cor. VII. 4.) vel vota, quae in familiae suae damnum cederent, aut domesticam disciplinam interverterent.

1) S. Lig. Prax. Conf. n. 26.

## De voto simplici Castitatis.

§. 344. Maxima cautio adhibenda est, ne siqui praesertim juniores in confessionali pro emittendo voto integrae et perpetuae castitatis instant, facile id illis concedatur; sed attenta indole et probitate illorum permitti potest, ut ad tempus vel adjecta rationabili conditione votum istud concipiant, ne fors animo postmodum mutato in summas molestias concipiantur.

Votum simplex Castitatis Summo Pontifici est reservatum, quando est votum Castitatis integrae et perpetuae; non vero votum virginitatis, votum non nubendi, aut servandi castitatem ad tempus: in his enim Episcopi jure ordinario dispensare possunt.

Praeterea ut votum Castitatis integrae et perpetuae sit Summo Pontifici reservatum, requiritur, ut sit ex natura sua perfectum, hinc: 1) Ut sit *liberrimum*; nam si ex metu factum sit, v. g. in periculo naufragii, Episcopus dispensare potest. 2) Ut sit *certum* et non dubium quoad substantiam. Unde quotiescunque adest dubium de ejus valore, an adfuerint in ipso plena deliberatio, sufficiens intentio, et alia ad voti et reservationis rationem necessario requisita, tunc Pontifici reservatum non est. 3) Ut sit omnino *determinatum*; non alternativum seu distinctivum, cujus altera pars materiam reservatam non continet; v. g. si quis voveat vel castitatem perpetuam vel perpetuum jejunium; in ejusmodi votis Episcopus dispensare potest. Denique 4) ut sit *absolutum*; non vero conditionatum, ut si quis voveat castitatem, si a morbo liberabitur. An adimpleta conditione votum evadat reservatum? controvertunt Doctores. Communior sententia negat, quia hujusmodi votum oritur ex imperfecto consensu, utpote dependente a futuro eventu conditionis.

Pro praxi sequentia notamus:

1) Cum quis *ante* contractum matrimonium perpetuam castitatem perfecte vovit, tale votum est quidem jure ordinario Summo Pontifici reservatum; ast etiam Episcopus in simili voto dispensare potest ratione gravis et urgentis necessitatis et impossibilis recursus ad Papam et cum periculum est in mora, puta dedecoris, scandali aut alterius gravis mali: v. g. si puella deflorata prolesque nascenda infamanda sit; maxime si sponsus aut alius delinquens sit morti jam proximus, et nisi gravidam ducat, nascenda sit proles illegitima, vel sint oriturae graves discordiae inter cognatos. Moneat autem confessarius confitentes conjugatos, quibuscum super voto castitatis dispensatum fuit, ut matrimonium contrahere possent, — usum unicum legitimum praesentis matrimonii, data illis dispensatione, concessum ac permissum fuisse adeo, ut soluto ma-

1) Ferraris Prompta Biblioth., Verbum: Debitum conjugale Art. II. n. 8.

trimonio ad castitatem teneantur, nec possint ad novas nuptias sine nova dispensatione convolare.

*Forma dispensandi in voto simplici castitatis.* Pronuntiata forma absolutionis ordinaria usque ad: „Passio Domini” inclusive, confessarius addat: „Insuper autoritate mihi concessa a Sanctissimo D. Patre N. dispenso tecum super voto simplici castitatis, quod emisisti, ut eo non obstante matrimonium contrahere (in matrimonio contracto remanere) et illo uti possis. In Nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Passio Domini etc.

Similiter, qui, dispensatione etiam obtenta, durante matrimonio cum alia fornicaretur, ultra peccatum adulterii, sacrilegium quoque committeret.

2) Si unus conjugatorum stante matrimonio vel inscio vel non consentiente altero conjuge, votum castitatis emittat, debitum conjugale exigere ipsi haud licebit, ast illud reddere petenti tenebitur. Et quia hoc votum ex natura sua imperfectum est, dispensabile quoque per episcopum, qui proprie restituit jus petendi debitum conjugale. E contra ubi votum perpetuae castitatis ab uno emittitur altero plene et expresse consentiente et juri suo petendi debitum conjugale renuntiante, vel ubi ambo plene ac libere votum castitatis perpetuae emittant, votum hoc perfectum Summo Pontifici reservatum intelligitur et non nisi in casu gravis et urgentis necessitatis ab Episcopo dispensari potest, quae dispensatio proprie est restitutio in jus petendi debitum conjugale <sup>1)</sup>.

3) A voto simplici castitatis distinguitur votum sacri Ordinis — votum ingrediendi ordinem religiosum — votum coelibatus seu votum non nubendi. Quodlibet ex praemissis votis impedit, quominus licite contrahatur matrimonium, quamvis valeat contractum; neque a gravi peccato excusantur sic contrahentes, cum violat in re gravi fidem Deo datam. Adstrictus voto religionis non violat votum praecise per contractum matrimonii initum, sed consummando prima vice matrimonium sive petendo sive reddendo debitum; consummato vero matrimonio usus ejusdem absque dispensatione licitus est; defuncta vero altera parte voto religionis satisfacere tenetur.

Idem valet de voto sacros ordines suscipiendi. Utrumque autem votum tum religionis tum sacri ordinis matrimonio consummato et absque alterius licentia emissum, irritum est, nisi pro tempore soluti matrimonii fuerit factum.

Votum non nubendi seu non ineundi matrimonium violatur per ipsum matrimonii contractum; eo tamen consummato tum petere

---

1) Ferraris, Prompta Bibliotheca. V. Votum. Art. III. N. 92. et in Verb.: Debitum conjugale, Art. II. N. 3.

tum reddere debitum, absque dispensatione licet; mortuo tamen altero conjuge aliae nuptiae prohibentur voventi.

### Casus practici.

§. 345. 1. Anastasia sexdecim annos nata concioni ad professionem religiosam habitae interfuit, et mox promisit perpetuam continentiam, absque ulla tamen determinatione aut reflexione, an se obligare velit sub ratione voti vel non; cum de natura et obligatione voti vix ullam haberet notitiam, licet perbene sciret, ad quid se obligaverit. Elapsis aliquot annis, cum promissionem suam simplicis instar propositi haberet, oblatas sibi acceptat nuptias, hand rata, voto se ligari, quod tamen aliis visum est, moventibus ipsi desuper scrupulum. Quid sentiendum, et anxiae conscientiae consulendum? R. Eo ipso, quod obligatio voti fundetur in voluntate propria, ita ut vovens sit ipsum primum obligans, nemo est ligandus voto, quamdiu dubitat de emissionem, vel intentionem voti. Quare cum *intentio* Anastasiae se non extenderit ad obligationem voti, ad hoc non obligatur ex defectu intentionis etiam implicitae se voti vinculo obstringendi. Et quum merito dubitetur, an ipsa habuerit sufficientem deliberationem, cum talem promissionem emisit, ideo etiam ob defectum prudentis iudicii eam ab obligatione promissi liberam declarare licet; nihilominus tamen ipsi salutare aliquod exercitium pro cautione injungi poterit.

2. Claudia novitia tertii Ordinis S. Francisci non dubitans, se admissum iri ad professionem, secreto ac privatim emisit tria vota hujus Ordinis. Cum autem praeter expectationem dimitteretur ex novitiatu, postea professa est in conventu Ursularum. An soluta est a tribus votis prioris Ordinis? Et num idem dicendum, si maneret in seculo? R. Dum Claudia professionem emisit in conventu Ursularum, penitus soluta est a votis prius emissis. Si in seculo remaneret, non teneretur ad votum paupertatis et obedientiae, utpote utrumque devolutum ad circumstantias observantiae moraliter impossibilis. Votum autem castitatis fundatum in errore, ac proin dubii valoris, et conditioni illigatum, esset dispensabile vel commutabile ab Episcopo.

3. Obligantne vota ante solemnem professionem emissa? R. Per vota solemnia extinguuntur vota prius emissa, quae praejudicant statui religioso; non item, quae non praejudicant. In dubio, an praejudicent, servanda est declaratio Superioris.

4. Dorothea uxor Gilberti periculose decumbens inscio marito fecit votum instituendi peregrinationem sacram ad Marianas Cellas, singulis diebus per annum recitandi quinquies *Pater* et *Ave*, et diebus Mercurii et Sabathi jejunandi per annum, si pristinam valetudinem esset recuperatura. Maritus autem impletionem horum voto-

rum non admittit. An hoc non obstante Dorothea tenetur exsequi vota sua? An maritus tuta conscientia potest se opponere? R. Ejusmodi vota conjugum circa objecta ipsam mutuam conjugum relationem attinentia juxta D. Thomam <sup>1)</sup> consideranda sunt tanquam conditionata; et quam primum maritus eorum executionem prohibet, nulla sunt; nec peccat maritus irritans vota uxoris, cum justa ipsi causa suppetit ea irritandi quod circa votum peregrinandi contingere potest. Idem dicendum de voto jejunandi; si praejudicet juribus conjugalibus mariti. Quod attinet votum recitandi quotidie quinque *Pater* et *Ave*, id uxor implere tenetur, cum plenam ad hoc potestatem habeat, independentem a marito, qui etiam rationabiliter dissentire non potest. Ceterum quoad duo priora vota, petenda est commutatio eorum a confessario.

5. Baldericus et Columba vivunt pientissime in conjugio, ita ut Baldericus ex solo motivo majoris perfectionis usu matrimonii peroptaret omnino abstinere. Potestne inscia uxore ad id se voto obstringere? R. Votum hoc absque uxoris consensu non valet; quia voveri non potest, quod non pendet ex voventis arbitrio; non est autem in arbitrio conjugis denegare debitum conjugale petenti conjugi.

6. Nonnemo grave crimen commisit, et ex metu incurrendae poenae emittit votum, si evadat poenam. Tenetur hoc votum adimplere? R. Cum hoc votum sit conditionatum, non impleta conditione ad nihil tenetur; aliter dicendum, si vovisset causaliter hoc modo: *ut evadat.*

7. Quidam emisit votum animo violentis tentationibus perturbato. Valetne? R. Non valet, quia taliter voventi et cognitio et libertas deest sufficiens ad contrahendam veram obligationem. In dubio, an vovens habuerit sufficientem deliberationem, aut num votum sit de meliori bono, vel acceptatum a Deo, facienda est commutatio voti a confessario. Ad contrahendam obligationem ex voto juxta communem sententiam sufficit ea deliberatio, quae in re illicita sufficeret ad peccatum mortale.

---

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 88. a. 8.

## De Confessione generali.

## Necessitas et utilitas confessionis generalis.

§. 346. Confessio generalis, cujus usum jam antiquissima testimonia comprobatum reddunt <sup>4)</sup>, id importat, ut poenitens statum morale, qui praecedentibus confessionibus detectus vel detegendus fuerat, rursus confessario explicet. Ea vel totam poenitentis anteactam vitam, vel longiorem partem vitae proxime anteactae complectitur. Haec confessio aliis necessaria et praecipienda, aliis utilis et suadenda, quibusdam vero nociva et vitanda est.

I. Necessaria est, quoties invalidae praecesserunt confessiones, quod ex parte poenitentium tunc locum habet, si hucusque quidquam illorum, quae ad valorem Sacramenti requiruntur, omiserunt; v. g. a) Qui ex malesana verecundia grave aliquod reticuerunt peccatum, quod tamen necessario exponendum erat, uti mos est eorum, qui supprimunt silentio quasdam turpitudines in puerili aetate peractas, tametsi recordentur, se ab eo tempore, quo peccarunt, ex pudore remorsum sensisse, nec operatos fuisse male, nisi in occulto, quod timerent ab aliis conspici; argumentum hoc non leve est, veram tunc fuisse malitiam. b) Qui necessario destituebantur dolore et proposito non amplius peccandi, deserendi occasiones proximas, restituendi famam, fortunas, condonandi offensas, aut aliud grave officium exsequendi, aut, quando ea confessi fuerint et promiserint se exsecuturos, verbis non animo promiserunt. c) Qui rescierunt confessarium jurisdictione caruisse, vel peccata ab ipsis exposita non intellexisse. (Hi ultimi nonnisi ad ea, circa quae erratum fuit, peccata repetenda una cum subsequis confessionibus, non item ad confessionem praecedentium tenentur). In his casibus tanta est necessitas faciendi confessionem generalem ad restaurandum valorem particularium, quanta foret obligatio, si nulla unquam praecessisset alia.

II. Sed missa hac necessitate optimum et saluberrimum est consilium, universam vitam suam relegere, atque lustrare, saltem semel per confessionem generalem, utpote quum haec plerumque vel vitae melioris initium constituat, vel ad posteriores in virtute progressus efficacissimum subsidium praebet. Fructus enim hujus operis sunt insignes. a) Reparat defectus et omissiones, si quae in confessionibus ordinariis acciderunt. b) Ad conspectum tot defectuum et peccatorum, in unam confessionem quasi in cumulum collectorum, humiliamur profundius, gemimus amarius, proponimus firmiter, absolvimur securius. c) Magis meliusque pervidemus et

---

4) Socrat. hist. eccl. libr. 5. c. 19. — Vit. S. Arid. ap. Greg. Tur. in anal. Mabill.

nosmetipsos et causas ac fontes peccatorum nostrorum, magis quoque et melius perspicimus praedominantem passionem, et efficaciora ad eam impugnandam et perdonandam arripimus media. d) Pariter confessarius de statu nostrae animae uberiores certioresque capit notitiam, nosque securius et aptius dirigere potest in via salutis. e) Amplius meliusque videmus et sentimus magnam Dei bonitatem erga nos, multitudinem et varietatem gratiarum, quas hucusque accepimus, inde plus amoris in Deum, plus grati animi sensus, plus in servitio fervoris non potest non resultare. f) Dein quis non videt, absque tali confessione difficulter obtineri conscientiae tranquillitatem — felicitatem sane inaestimabilem relicto alioquin perpetuo remorsu ac dubio, nec sine fundamento, praesertim si crebri relapsus ex defectu debitae ad confessionem dispositionis provenerunt? — g) Postremo quid salubrius ad instituendam novam vivendi rationem? v. g. dum quis statum religiosum vel conjugalem aggreditur, quae securior industria intrepide operiendi mortis adventum? Verum a nemine fructus isti percipiuntur, nisi qui rei ipsemet capit experimentum; unde exsurgit apud eos consolatio, qui praedicto studio fuerunt confessi. Hac etiam peracta quiete licet vivere, absque cura vel minimum quid repetendi. Ceterum semel facta totius vitae generali confessione, propriae salutis amatoribus suadendum est, ut quotannis, data majoris devotionis occasione, culparum per annum commissarum confessionem deponant <sup>1)</sup>.

Poenitens deponens confessionem generalem, in eaque confitens quaedam peccata reservata, de quibus in privatis confessionibus jam fuit absolutus, potest a quolibet confessario approbato absolvi.

**III.** Duobus vero potissimum hominum generibus confessiones generales permittendae non sunt, utpote nocivae. Primum est vere scrupulosorum, quibus ejusmodi confessiones adeo non medentur, ut potius sint tormentum periculosumque praecipitium. Horum enim morbus illis oculorum defluxionibus comparari potest, quae quo saepius fricantur, eo acerbius recrudescent. Cum enim eorum scrupuli non ex ratione, sed ex phantasia incomposita atque ex variis apprehensionibus oriantur, aliter ad tranquillitatem reduci nequeunt, nisi sacerdotali auctoritate iis imperetur, ut directoris spiritualis iudicio firmiter acquiescant, secus agendo non devotionem, sed pertinaciam ostensuri.

Alterum eorum, qui turpem et foedam inter libidines vitam traxere, nam his quoque recordatio et commemoratio vitae praeteritae valde periculosa est; timendum quippe, ne sub specie pietatis et devotionis daemon eos in veteres impudicitiae laqueos involvat,

<sup>1)</sup> Cfr. Instr. past. Episc. Irens. an. 1768. Statut. 110 et 111. Tom. X. p. 643. Philoth. P. V. c. I.

ita ut communiter satius sit, ut peracta semel seria harum rerum confessione non amplius meminerint, neque loquantur de iis, nisi generatim et cum horrore et detestatione, ut a movendis sordibus absterneatur <sup>1)</sup>).

### Modus agendi confessarii in confessionibus generalibus excipiendis.

§. 347. Si poenitens confessionem generalem deponere in animo et desiderio habet, confessarius indagabit a) causam, ob quam ad eam deponendam inducatur, sive utrum ea necessaria videatur, an vero tantum ex devotione illam facturus sit, vel jam una alterave vice generaliter confessus fuerit. Si citra necessitatem et ex devotione tantum se sistit, tanta severitas haud requiritur. Pari modo eum; qui aliquando legitimam confessionem jam deposuit, ex hoc tantum tempore audire sufficit.

b) Dispiciendum est, num jamjam dispositus sit, nec ne; nam si praeparatus non existat, ubi temporis personarumque circumstantiae aliquam moram concedunt, non expedit extemplo, sed tum demum admittere, postquam poenitens aliquamdiu piis exercitiis praeparatus et dispositus fuerit. Praesertim homines gravioribus hucusque vitiis obnoxii plerumque per aliquod tempus praevie disponi debent, non tantum ut conscientiam rite discutiant, sed ut ad sincerum animi dolorem firmumque vitae melioris propositum excitentur. Hunc in finem praeclare S. Francisci Salesii meditationes faciunt <sup>2)</sup>). Insuper poenitentibus suadendae sunt preces ad petendum lumen Spiritus sancti, ad impetrandam gratiam defectus et peccata agnoscendi et perfectae contritionis actum eliciendi ac in futurum se emendandi. Ejusmodi preces, quales in libris precatoriis occurrunt, esse possunt Litaniae Omnium Sanctorum, beatæ Virginis Mariae, Psalmi poenitentiales „Miserere mei,” et „De profundis,” orationes et Litaniae de Spiritu sancto. Jejunium quoque et eleemosyna utiliter adhiberi possunt. — Quod attinet conscientiae examen a poenitente instituendum, neque in omnibus eadem exactitudo requiritur, merae infirmitates et peccata nonnisi venialia praeteriri *possunt*, utpote quibus scrutandis conscientia perplexa redderetur. Insuper non expedit, ut poenitens in peccata, quae contra castitatem commisit, adeo singillatim inquirat, sed sufficit, ut

1) Sturmlierner Friedr. Ist die Generalbeicht bei dem heutigen Sittenverderbniss so nothwendig und nützlich? Augsburg 1809. Spiegel der Busse, oder kurze Anleitung zur Generalbeichte. Von Aloys Schlör, Doctor der Theologie und Weltpriester. Wien 1839. Von demselben: Der christliche Büsser. Gratz 1844. — 2) Philoth. P. 1. c. 19. et seq.

illa quoad substantiam et adjuncta necessaria confiteatur, quin omnes obscenitates, quae absque ulteriori declaratione satis intelliguntur, minutim explicet.

Attamen saepe contingit, ut confessio generalis necessaria vel certe perutilis poenitenti videatur, ubi tamen poenitens alio tempore redire nequit, aut saltem timendum est, ne poenitens praeparationis gratia dimissus non redeat, — quemadmodum fera semel a venatore vulnerata neque strata semper est fugacior, — tunc aliud non restat, quam ut confessarius ipse illum pro viribus disponat.

Dum vero confessarius ad audiendam confessionem generalem pro sacro tribunali sedet: *α*) poenitentem taliter excipiat, prout semetipsum excipi vellet. Etiam si fors rudis et agrestis sit, vel intempestive veniat, caveat tamen, ne ullam oris frontisque duritiem, aut aliquod indicium fastidientis animi illi ostendat. Potius tum verbis tum vultus serenitate atque amica compassione illum ad fiduciam et omnimodam sinceritatem hortetur, sua obsequia offerat eumque proposita spe solatii summi, quod inde percepturus sit, ad ordinandum tantum negotium alacrem reddat.

*β*) Antequam poenitens antea vitam exponat, de iis se accusare jubeatur, quae ab ultima confessione commisit, ut nimirum sciatur, utrum poenitens ex praesenti sua dispositione absolute sit dignus, an v. g. adhuc sit consuetudinarius, vel in occasione proxima existat, quo in casu confessio generalis differenda foret; et ne peccata in aliis confessionibus exposita cum recens commissis confundantur.

*γ*) Dein poenitens doceatur, omnia peccata quoad speciem, numerum et circumstantias declarare, totumque statum moralem exponere. Suaviter inprimis inducendus est, ut praeprimis de illis se accuset, quibus maxime angitur, vel quorum accusatio prae reliquis molesta accidit. Etenim his expositis cor poenitentis multum relevari, et reliqua confessio facilius reddi solet.

*δ*) Ultima quaestio erit, num nihil ipsi occurrat, quo ejus conscientia adhuc gravetur. Quod si nihil superesse videatur, hortari oportet, ne in vitam praeteritam curiosius indagare pergat, si vero ultro peccati gravis, quod oblitus est, recordetur, postmodum id simpliciter in proxima confessione exponat, addendo, se de illo in confessione generali non cogitasse.

### Continuatio.

§. 348. Non minor sollicitudo adhibeatur, ut cor poenitentis pro diversis ejus indigentis ad veram *contritionem*, humilitatem, ad spem et fiduciam in Deum, et ad filialem grati animi sensum atque optatam tranquillitatem componatur. Hunc in finem jam in ipsa confessione per breves interjectiones poenitentem nunc ad peccato-

rum gravitatem, simul vero ad divinam misericordiam attentum reddere, nunc ad sinceritatem et fiduciam hortari, nunc officia sua docere, nunc solari potest, absit vero, ut, dum peccata valde atrocitas confiteatur, illum vel durius increpes, vel horrorem et fastidium ostendas.

Postea sedulo curandum est, ut animus poenitentis non solum pie conteratur, verum etiam firmissima emendationis decreta concipiat; quapropter eum instruere oportet, qua ratione tum Deo tum hominibus, quos forte laeserat, satisfacere, quamque vivendi rationem tenere, seu quae declinare pericula, quae subsidia adhibere debeat, ne conscientia nunc expurgata novis sordibus contaminetur.

*Adhortatio* post confessionem generalem eo magis subjungenda est, cum nunquam fere melius animus poenitentis dispositus sit ad confessarii adhortationem accipiendam, quam hoc tempore, quo animus per dolorem de peccatis amoremque ob beneficium remissionis conceptum emollitus, omnem facile figuram, quam confessarius imprimere voluerit, recipiat. Maxime vero conducet, unum alterumve ex explicatis vitium seligere, atque ad illud debellandum tum exhortari efficaciter, tum aptis remediis armisque poenitentem instruere.

*Satisfactionis* opera per aliquot dies vel hebdomades, si expedire visum fuerit, injungi poterunt. Juvabit quoque poenitentem monere, ut impositam poenitentiam non tantum cum magna humilitate animique aequitate accipiat, sed et cum pari promptitudine, fervore et devotione impleat. Quibus finitis Deo gratiae agenda forent pro dono conversionis, dicto hymno: „Te Deum laudamus,” vel alia oratione, vel Psalmo convenienti.

Ubi confessio dicto modo peracta fuerit, omnis de facta remissione sollicitudo cum magna in divinam benignitatem fiducia deponatur, et poenitens exemplum S. Pauli sequens, omnium, quae retro sunt, peccatorum in confessione explicatorum oblitus, ad anteriora i. e. novae vitae instituendae studium se convertat, et de praeteritis nihil nisi dolorem, pudorem et fervorem retineat. Quae omnia ut tanto accuratius et promptius observentur a poenitente, proderit saluberrimam adhortationem S. Francisci Salesii ipsi proponere: „Hoc unum hic te rogo, ne ullo inani timore turberis aut anxieris. Scorpio, qui nos ferit, dum ferit, venenatus est, at in oleum liquatus praestans est adversum proprium morsum et aculeum antidotum ac remedium. Peccatum non aliter probrosum et infame est, nisi dum admittitur, at in confessionem et poenitentiam jam conversum honorabile et salutare est. Contritio quippe et confessio tam sunt salutare tamque bene redolentes, ut peccati turpitudinem eradant, et illius foetorem tollant. Simon leprosus Mariam Magdalenam dicebat esse peccatricem, at non sic Salvator, nec jam de commissis peccatis, sed tantum de unguento, quod effudit, deque magnitudine